Дело № 5-4-202/2017

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19 июля 2017 года

        г. Симферополь

И.О. мирового судьи судебного участка № 4 Железнодорожного судебного района города Симферополя Республики Крым – мировой судья судебного участка № 1 Железнодорожного судебного района города Симферополя Республики Крым Щербина Д.С., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении

<ФИО>, <ДАТА> года рождения, уроженца <МЕСТО>, гражданина Украины, не трудоустроенного, зарегистрированного по адресу: <АДРЕС>, проживающего по адресу: <АДРЕС>,

о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, -

УСТАНОВИЛ:

<ФИО> <ДАТА> года в 01 час. 30 мин. в г. Симферополе <АДРЕС> управляя транспортным средством – <МАРКА>, государственный регистрационный знак <НОМЕР>, совершил нарушение требований п.п. 2.7 ПДД РФ не выполнил требования правил дорожного движения о запрещении водителю употреблять алкогольные напитки после ДТП, к которому он причастен, освидетельствован на месте с помощью ALKOTEST 6810 (установлено состояние опьянения).
В судебное заседание <ФИО> не явился, будучи извещенным надлежащим образом, что подтверждается отчетом об отслеживании отправления с почтовым идентификатором 29501712094882, согласно которого почтовое отправление – судебная повестка об извещении о времени и месте рассмотрения дела не вручена получателю в связи с «неудачной попыткой вручения», имеющимся в материалах дела. Согласно ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ, в отсутствии лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, дело может быть рассмотрено, если имеются данные о надлежащем извещении лица о времени и месте рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела.

Учитывая данные о надлежащем извещении <ФИО>, а также принимая во внимание отсутствие ходатайств об отложении дела, мировой судья на основании ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ считает возможным рассмотреть данное дело в его отсутствие.

Исследовав материалы дела, мировой судья пришел к выводу о наличии в действиях <ФИО> состава правонарушения, предусмотренного ч. 3            ст. 12.27 КоАП РФ, исходя из следующего.
Согласно протоколу об административном правонарушении <НОМЕР> от <ДАТА> года, составленного в отношении <ФИО> за то, что он <ДАТА> года в 01 час. 30 мин. в г. Симферополе на <АДРЕС>, управляя транспортным средством – <МАРКА>, государственный регистрационный знак <НОМЕР>, совершил нарушение требований п.п. 2.7 ПДД РФ не выполнил требования правил дорожного движения о запрещении водителю употреблять алкогольные напитки после ДТП, к которому он причастен.
Факт нахождения <ФИО> в состоянии алкогольного опьянения подтверждается выводами по результатам медицинского освидетельствования на состояние опьянения – акт <НОМЕР> от <ДАТА> года освидетельствования на состояние алкогольного опьянения с применением технического средства измерения ALKOTEST 6810 заводской номер прибора ARBL 0820, дата последней проверки прибора 04 июля 2016 года, согласно которому установлено нахождение <ФИО> в состоянии алкогольного опьянения, показания прибора составили 0,38 мг/л. Освидетельствование на состояния алкогольного опьянения Навоян А.С. проводилось в связи с наличием достаточных оснований полагать, что водитель транспортного средства находится в состоянии опьянения (запах алкоголя изо рта, неустойчивость позы, нарушение речи).
Согласно п. 2.7 ПДД РФ водителю запрещается употреблять алкогольные напитки, наркотические, психотропные или иные одурманивающие вещества после дорожно-транспортного происшествия, к которому он причастен, либо после того, как транспортное средство было остановлено по требованию сотрудника полиции, до проведения освидетельствования с целью установления состояния опьянения или до принятия решения об освобождении от проведения такого освидетельствования.
При таких обстоятельствах в действиях <ФИО> имеется состав правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 12.27 КоАП РФ, а именно невыполнение требования Правил дорожного движения о запрещении водителю употреблять алкогольные напитки, наркотические или психотропные вещества после дорожно-транспортного происшествия, к которому он причастен, либо после того, как транспортное средство было остановлено по требованию сотрудника полиции, до проведения уполномоченным должностным лицом освидетельствования в целях установления состояния опьянения или до принятия уполномоченным должностным лицом решения об освобождении от проведения такого освидетельствования.

В соответствии с ч. 2 ст. 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
При назначении административного наказания следует учесть характер совершенного <ФИО> административного правонарушения, данные о личности виновного.

Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность не имеется.

Принимая во внимание характер и обстоятельства совершенного административного правонарушения, учитывая данные о личности <ФИО>, мировой судья пришел к выводу о необходимости назначить ему административное наказание в виде штрафа с лишением права управления транспортными средствами.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 12.27, 25.1, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья -

ПОСТАНОВИЛ:

<ФИО> признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде штрафа в сумме 30000 (тридцати тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

Штраф подлежит уплате на р/с № 40101810335100010001, получатель УФК (ОМВД России по г. Симферополю), КПП 910201001, ИНН 9102003230, код ОКТМО 35701000, БИК 043510001, код бюджетной классификации 18811630020016000140, УИН 18810491171100004504.

Согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

В соответствии со ст. 32.7 КоАП РФ, течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении наказания в виде лишения соответствующего специального права. В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего права лицо, лишенное специального права, должно сдать водительское удостоверение в орган, исполняющий этот вид административного наказания. В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи водительского удостоверения срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения.
Квитанцию об уплате штрафа необходимо представить в судебный участок № 1 Железнодорожного судебного района г. Симферополя, как документ, подтверждающий исполнение судебного постановления.

Копию постановления направить в ОГИБДД УМВД России по                     г. Симферополю по адресу: г. Симферополь, ул. Куйбышева 7 – для исполнения.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Железнодорожный районный суд г. Симферополя Республики Крым через мирового судью судебного участка № 4 Железнодорожного судебного района г. Симферополя (295034, Республика Крым, г. Симферополь, ул. Киевская 55/2).

Мировой судья

/подпись/

Д.С. Щербина